
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  557 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 5 : Area Polizia Locale

PARTECIPAZIONE DI N. 5 OPERATORI DI POLIZIA LOCALE 
A CORSO DI FORMAZIONE IN TECNICHE ORPERATIVE, 
ALL'USO DEL BASTONE ESTENSIBILE E DELLO PRAY 
OLEORESIN CAPSICUM. IMPEGNO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO A FAVORE DI ADVANCED SECURITY 
ACADEMY SRL DI MILANO.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

10/09/2024

 564

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT. ANTONELLO GRASSI10/09/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 557 DEL 10/09/2024 

 

 

OGGETTO: 

PARTECIPAZIONE DI N. 5 OPERATORI DI POLIZIA LOCALE A CORSO DI FORMAZIONE IN 

TECNICHE ORPERATIVE, ALL'USO DEL BASTONE ESTENSIBILE E DELLO PRAY 

OLEORESIN CAPSICUM. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO A FAVORE DI ADVANCED 

SECURITY ACADEMY SRL DI MILANO. 

 
                
 

 CONSIDERATO CHE:  

 

- gli operatori di Polizia Locale, nello svolgimento delle attività istituzionali, necessitano di una 

formazione ed aggiornamento costante; 

- l’art 9 della Legge n. 65/1986 “Legge quadro sull’ordinanza della Polizia Municipale” prevede 

espressamente che il Comandante è responsabile dell’addestramento degli appartenenti al Corpo; 

- è necessario migliorare la professionalità del personale del Corpo attraverso un allenamento 

intensivo-operativo alla luce delle procedure previste dall’ordinamento giuridico ed i protocolli 

operativi di sicurezza, nonché specifici addestramenti rivolti all’utilizzo delle strumentazioni di 

autodifesa previste dalla legge regionale 01 aprile 2015 n. 6 “Disciplina regionale dei servizi di polizia 

locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana”; 

- si rende necessario al fine di tutelare la sicurezza del personale che svolge prevalentemente 

funzioni di Polizia Stradale partecipare ad un corso di formazione specifico di Tecniche e Tattiche 

Operative rivolto a migliorare la conoscenza dei metodi applicativi delle tecniche operative in linea con 

le procedure normative ed i protocolli operativi di sicurezza; 

 

PREMESSO che, con Decreto Ministeriale 12 maggio 2011, n. 103, è stato emanato il  Regolamento  

concernente  la  definizione  delle  caratteristiche  tecniche  degli strumenti di autodifesa che 

nebulizzano un principio attivo naturale a base di Oleorisin Capsicum e che non abbiano attitudine a 

recare offesa alla persona, in attuazione dell’art. 3, comma 32, della legge n. 94/2009, e che a seguire 

sono state emanate varie disposizioni attuative, tra cui la Circolare del Dipartimento di Pubblica 

Sicurezza n.  557/PAS.10100(7)40 del 06.12.2011; 

 

VALUTATA la proposta presentata da -ADVANCED SECURITY ACADEMY SRL – Scuola superiore 

della Sicurezza – avente sede a Milano via Quintino Sella n. 4 P.IVA 12521960158, finalizzata allo 

svolgimento di un corso rivolto al personale della Polizia Locale per un costo per singolo operatore pari 

ad euro 200,00; 

 

CONSIDERATO che il corso proposto ha il visto di Regione Lombardia – Polis – Istituto regionale per 

il supporto alle politiche della Lombardia; 

 

RICHIAMATO  il CIG      B2FD868605; 

 

CONSIDERATO che è necessario impegnare – per le motivazioni sopra riportate - la cifra di euro 

1.000,00 a favore della ADVANCED SECURITY ACADEMY SRL – Scuola superiore della Sicurezza 

– avente sede a Milano via Quintino Sella n. 4 P.IVA 12521960158; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 52 del 20-12-

2016; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023, il quale permette l’affidamento di forniture, lavori e servizi 

con la procedura dell’affidamento diretto, purché di valore inferiore a € 150.000,00; 
 

VISTI gli artt. 49 comma 6° e 50 del D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Decreto Sindacale di nomina dirigenziale n.  07 del 26 luglio 2024; 

 

 VISTO  l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 VISTA la delibera di G.C. n° 34 del 12/03/2024 inerente all'approvazione del Peg 2024 - dotazione 



DETERMINAZIONE N. 557 DEL 10/09/2024 

 

 

finanziaria. 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 06/03/2024 è stato approvato l'aggiornamento al 

DUP 2024-2026; 

     
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.9 del 06/03/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024-2026; 
 

  

                                                                          DETERMINA 

 

1. Di partecipare con n. 5 operatori di polizia locale al Corso di formazione in Techiche Operative 

organizzato da ADVANCED SECURITY ACADEMY SRL DI MILANO; 

 

2. Di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 1.000,00, IVA esente, secondo la seguente 

ripartizione: € 250,00 con imputazione al capitolo 3133/130 del Bilancio dell’Esercizio in corso, codice 

uscita U.1.03.02.04.999; € 750,00, con imputazione al capitolo 3121/56 del Bilancio di previsione 

dell’Esercizio in corso, codice uscita U.0.03.02.04.999; 
 

3. Di dare atto che la presente spesa sarà esigibile nell’anno 2024, previo ricevimento di regolare fattura 

elettronica; 

 

4. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva in seguito all’apposizione da parte 

del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

 
  
 IL COMANDANTE  

                                                                              Dott. Antonello GRASSI 



DETERMINAZIONE N. 557 DEL 10/09/2024 

 

 

 


		2024-09-12T08:04:37+0200
	ANTONELLO GRASSI




